Incautum

Incutum serua, lapsuro porrige dextram.  
 Communis casus, rota uita est, diuitiaeque;  
 Si tibi opes fuerint, his auxilieris egeno.  
 Pauperibus des inde, D E V S tibi quae dedit olim.  
 Publica sint uite iura, et concordia cuncta.  
 Non cedes gladium, sed causa sume salutis.  
 Hoc non indigeas utinam per fasue nefasue  
 Nonque manum maculas, inimici sanguine fuso.  
 Vicitos agros mittas, ne limina transi.  
 Optima res modus est, rerum transgressio prava est.  
 Nullius fructum crescentem laeseris arui  
 Sint in honore pares peregrini ciuibus ipsis.  
 Nam uaga paupertas, omnes cum tempore tentat,  
 In terraque manent homines non semper eadem.  
 Mater auaricia est cunctorum, et causa malorum.  
 Decipit argentum mortales semper, et aurum.  
 Aurum pernicies rerum, mala cuncta gubernans.  
 Utinam nulli studio mortalibus esses,  
 Nam pugne, et caedes propter te suntque rapinae,  
 Fratribus inuisi fratres, natisque parentes.  
 Pectore non aliud cludas, aliudque loquaris,  
 Neue, ut pro petris Polypus, muteris ubique  
 Inueste quicunque uolens facit, is malus est uir,  
 Qui nolens, aliter. Cuiusque expendito sensum.  
 Non uiires, nec opes, nec te sapientia tollat.  
 Vnus enim sapiens D E V S est, diuesque potentesque

Non afflige malis animum, quæ præterierunt.  
 Non factum nequit infectum nunc amplius esse.  
 Nulli uim facias, iram compesce ferocem.  
 Nam cædem nolens, post crebros feceris ictus.  
 Quod superat mediocre, bonum non utile nobis.  
 Communes sunt affectus, pregrandia uita.  
 Non prælustre bonum prodest mortalibus unquam.  
 Ad turpes creber perducit luxus amores.  
 Fastus opes sequitur, sequitur petulenta, magni.  
 Pestiferum uehemens animus facit ipse furorem.  
 Iracupit tantum, metu uehementia transit.  
 Est mala prauorum est imitatio recta bonorum.  
 In prauis nocet, in rectis audacia prodest.  
 Virtutis grauis est amor, & mala Cypridos auget.  
 Est inter ciues prudens uir magna uoluptas.  
 In potuq; ciboq; modum, seruaq; loquendo.  
 Optimus in rebus modus est, transgressio prauda est.  
 Et Momus caueas socrorum, atq; inuidus esse.  
 Inuidia careant, quod coeli numina florent.  
 Non Phœbo melius lumen soror inuidet ipsi.  
 Corporibus non terra locum cœlestibus altum.  
 Non annes pelagis, sed agunt concordia semper.  
 Non staret cœlum, scirent si iurgia Diui.  
 Turpia ne facias, exerce facta modesti.  
 Non imitere malum, sed iure iniusta repellat.  
 Nam bene suada iuuat, lutem lis altera gignit.

Credes

Credere non debes, quām finem uideris, ante.  
 Qui faciunt, illos pulchrum est superare, benignē.  
 Pulchrius in tenui mensa cito pascitur hospes,  
 Quām lauta, sed suspecta, nimiumq; morante.  
 Erga inopem nunquam fias in fœnore acerbus,  
 Et non ē nido uolucres detraxeris omnes,  
 Pro pullis iterum matrem sed linque fruendis.  
 Iudicia indoctis nunquam permittere debes.  
 Ars docto regitur, regitur sapientia docto.  
 Non rūdis accedas doctrinæ lūmina magnæ,  
 Talem non capiunt alijs non ante parati.  
 Assentatores cultores defuge mense.  
 Multi sunt etenim socij potusq; cibiq;  
 Tempus ex obseruant, dum sit, quo uenter alatur.  
 Pauca ferunt ægrè, multis nequeunt saturari.  
 Non credas uulgo, uarium, ex mutabile uulcus.  
 Non uulcus, non unda etiam cohibetur, ex ignis.  
 Iuxta ignem frustra cor non afflige sedendo,  
 Proq; modo fac sacra Deis. Modus optimares est.  
 Impartitor humum nondum post fata sepultis.  
 Ne iustorum aperi tumulos, Soliq; tegenda  
 Ne monstres, ex commoueas tibi numinis iram:  
 Harmoniam non est hominis dissoluere pulchrum.  
 Et cito speramus de terra in lumen ituros.  
 Reliquæ uita functorum numina fuunt,  
 Nam remanent animæ post mortem labi carentes.

Spia

Spiritus est ex imago DEI, ex mortalibus usus.  
Sumpsimus è terra corpus, puluisq; soluti  
Cuncta sumus, cœlò est, sed spiritus inde receptus.  
Non opibus parcas, mortalem te esse memento  
Diuitias nemo secum portabit ad Orcum  
Mors æquat cūctos, animas DEVS ipse gubernat.  
Communis patria est æterni regia Ditis,  
Huc reges uenient omnes, huc uulgas egenum.  
Nostra breuis uita est, ex certam durat in horam.  
Mors animam tollit nunquam leditue senecta.  
Non dolor in duris, in letis gaudia turbent.  
Sæpe etiam in uita firmis non fidere fas est  
Temporibus serui, ne flatumq; obijce uentis.  
Emergitq; malum subito, cessatq; solutum.  
Non reddas Tragico mentem sermone furentem  
Quæ cunctis multum, lenis sit dictio, prodest.  
Arma uiro sermo est plus, quam, penetratia, ferru.  
Arma dedit sua cuiq; DEVS: pernicibus alis  
Per coelum tranat uolucres, roburq; leones,  
Cornua Taurus habet, natuum spicula gestant  
Robur apes, homini sunt propugnacula sermo.  
Quem diuina parit sermo, sapientia, regnat.  
Natura, sapiens robustu iudice præstat.  
Agros, ac urbes regit, ex sapientia nauem.  
Non debet tutus clam uir malefactor haberi,  
Sed male quisquis agit, procul amoueat oportet.

Sæps

## PHOCYLIDIS.

61

Sepe boni prauis misti moriuntur, ut illi.  
Depositum, quod subtractum est, ne suscipe furto.  
Accipiens furti, & faciens damnandus uterq; est.  
Cuiq; suum tribuas, excellit in omnibus æquum.  
Cuncta time incipiens, metam ne transgrediaris.  
Ne tractes hominis uictum iumenta furenter.  
Iumentum prolapsum inimici forte leuato.  
Non fugias hominem errantem terræ, mariue.  
Nancisci longè, quam inimicum, præstat amicum.  
Incipiens abscinde malum, medicator & ulcus.  
Ne quem carne cibes putrida: uelocibus illam.  
Sed linquas canibus, fera uescaturq; ferina.  
Nulla uenena pares, magicos & desuge libros.  
Infantum ne tange manum violentius & quo.  
Et rixas belli fugitato, dissidiumq;  
Ne benefac prauo: sic dantur semina ponto.  
De proprio ut uiuas, duros exerce labores.  
Namque piger manibus uitam sustentat iniquis  
De coena alterius mensæ ne comedere sordes.  
Sed te pasce tuis, ignominiaq; carebis.  
Artem qui didicit non ullam, fodiat ille.  
Quod facias, non defit opus sudare uolenti.  
Si tractare uoles remos, est & quor apertum,  
Si terræ cultura placet, sunt grandiarura.  
Nil bene, si desit, geritur, sudorq; laborq;  
Non ipsisq; deis, uirtus sudore iuuatur.

De ser =

Desertis antris uictu telluris egentes  
Formicæ uadunt, redeuntq; per inuia, quando  
Defectæ campis complent nunc horrea fruges,  
Hordea conuectant, tritici uel grana labore  
A fiduo, sequiturq; ferens sua dona ferenrem,  
Inq; hyemem uictum proprium de messe reponunt  
Impigrum, paruumq; genus, multiq; laboris.  
Tractat apis studiosa suum, prudensq; laborem,  
Sive caue petræ per specum, in arundinibusue,  
Aut in uentre caui iucundo roboris antro  
Floribus efficiens benevolentia cerea testa.  
Ne maneas celebs, pereas ne inglorius olim.  
Tu quoq; ut es genitus, naturam gigne secutus,  
Uxorem ne prostitutas, ne pollue prolem.  
Nam similes leclius pueros non gignit adulter.  
Ne uiola sobolem natam de matre nouerca.  
Ut matrem cole, que graditur uestigia matris.  
Et uetitum caueas intrare cubile sororis,  
Et cum pellicibus patris concubere noli,  
Nec mulier sœtum tenerum corrumpat in alio,  
Nec partum canibus det, uulturibusue uorandum.  
Uxoriq; manus grauidæ non afferat ullus.  
Nec marem castres natum generare ualentem.  
Et pecudum uenerem fugito ratione carentem.  
Quæ ratione carent, animalia tangere noli.  
Et ne deformes uxorem factus adulter.

Legia

## PHOCYLIDIS.

69

Legitima retine uenerem, ueritatemq; caueto,  
Nec mas in turpi est iunctus cum mare cubili,  
Et partes mulier sumat sibi nulla uirorum,  
Et ne in foemineum soluaris totus amorem.  
Nāq; amor haud Deus est, sed cæcæ agitatio mētis.  
Vxorum fraternalium ne scande cubile.  
Turpiter uxores fratribus ne tange tuorum.  
Diligito uxorem. Quid enim magis dulce, bonumq;  
Quām si foemina amans in tempora sera maritum,  
Atq; uir uxorem concordia sceleris seruent.  
Qui non est coniunx, nullam uir tangere debet.  
Foemina praua tuas tibi nec ducatur in ædes,  
Vxori nec te faciat donatio seruum,  
Perq; domum nec equos quæras, taurosq; superbos  
Et propter natos, & nobilitate feroce.  
Iungere non autem nobis conamur honestam,  
Nec mulier prauum, si diues, respuit, ille est.  
Nec debes nuptam nuptæ damnum addere damno.  
Ne sis prædurus pueris, sed mitior esto.  
Filioli mater peccatum puniat, aut qui  
Sunt generis primi natu, populiue potentes.  
Ne mari puerο calamistris ure capillos,  
Nec summis nodos, nec des crinale capillis.  
Non decet, ut iuuenes ita sint, ut foemina compti.  
Custodi puerum pulchrum florentibus annis.  
Nam rabies maris multos inflammat amore.

Clausa

Clausatibi uirgo thalamis seruetur honestis.  
Neu sinito hanc ad connubium foris usque uideri.  
Aegre seruatur puerorum forma parenti.  
Dilige cognatos, et idem sentito, quod ipsi.  
Obserua canos, cedas de muneribusq;  
Deq; loco senibus, natuq;, et stirpe senemq;  
Aequali similem tractabis honore parenti.  
Nomine quod uentris debetur, præbe ministris,  
Et sua da seruo, sic te quoque seruus amabit.  
Neue inscribe notas, haec sunt opprobria seruo.  
Ne deser seruum regi, sic luditur ille.  
Consilium, recte si sentit, et accipe serui.  
Haec animanq; tuam purgant archana plantq;  
Iusticie, corpus, quorum qui iussa sequuntur,  
Felicem poterunt hi totam degere uitam.

AR<sup>e</sup>

## ARGUMENTVM

POEMATIS PHO-

cylidis,

Hocylides, & Pythagoras uixerunt eodem tempore, sed Phocylides ante Pythagoram clausus fuit, sicut testatur Eusebius. Ille floruit olympiade 60. hic olympiade 63. floruerunt tum etiam Pherecydes, magister Pythagoræ Theognis, Simonides, Amacreon poëta, Pisistratus Atheniensium tyrannus, paulo post quam Creslus à Cyro captus est, & Hieremias in Iudea docuit. Suidas in uno tantum anno uariat ab Eusebio. Scribit enim simul uixisse Phocylidē, & Theognilem olympiade 59. mille quadraginta septem annis post Troianum bellum. Is præterea sic scribit de Phocylide. ἔγενθη ἐπικούρειος,  
ταχαῖνεσσις. Τοι γνώμας, ὡς τινας, καιρού  
λασία ἐπιγενέφεσιν. εἰσὶ δὲ ἐκ τῶν στίχων  
λιακῶν πεκλεμπόντα. Diogenes non multum  
ab Eusebio & Suida recedit quod ad tempus Phe-  
rekydis, & Pythagoræ attinet. De Pythagora simili  
scribit Plutarchus in uita Numæ, & Cicero  
multa in præfatione 4. lib. Tusculanarum questio-  
num. Ceterum hoc poëma, quod Suidas Capita suis

## 66 INTERPRETATIO.

se inscriptum testatur, præcepta continent de bonis moribus, & honeste uiuendo, quæ quidem ex media humanitate, & philosophia morali, aut iure naturæ desumpta sunt. Quare debent etiam pueris, & adolescentibus, imo senibus etiam quam commendatissima esse. Est enim uelut primus gradus ad honestatem, & uirtutem, seire quæ sint factunda. Quod egregiè docetur in hoc poëmate. Eius generis scripta sunt apud nos Catonis carmen, & Mimi, libri Ciceronis de Officijs. Quanquam non tantum nudæ in illis sententiæ recitantur, sed illustratæ rhethoricè, & continua quadam oratione considerà, quam in his, & similibus libris. Apud Iudeos proverbia Salomonis, Ecclesiasticus. Apud Grecos Theognidis sententiæ, pleraq; in Hesiodi poëmate, dicta sapientū, & parenesis Isocrat. ad Demost. Quanquam hoc est discriminis inter Latina, & Graeca, et Iudaica, quod hæc de pietate Christiana, & uera religione habent aspersa pleraq;, illa non habent. Ad huiusmodi scriptum referri debent, que passim in authoribus tum prophanicis, tum sacris occurruunt de uirtute, & officijs tradita. Multa autem in multis cuiuscunq; generis scriptoribus inueniuntur, sed tamen obiter ferè tantum tractata. Sunt autem talia dicta, & sententiæ diligenter obseruadæ, & annotandæ, & ediscendæ in authoribus, nō tan-

tum ideo, quod formant peclus, & animū, sed hanc  
 etiam obcaussam, quod uelut syluam quandam di-  
 cendi, & scribendi continent, & admonent nos in  
 scribendo, & dicendo de uarijs rebus, & plurimum  
 faciunt ad copiam & ubertatem, sine qua iacet,  
 & uelut mortua est omnis oratio. Et tanto ma-  
 gis in hoc, & similibus ueteribus authoribus  
 hoc faciendum est, quod uetusas suam quandam  
 reverentiam, aut religionem habet, ac plus mouent  
 omnino, que à ueteribus sunt dicta, & altius in  
 animum dimittuntur, ac sunt gratiiora, quam que  
 sunt à recentibus dicta. Præterea de titulo sciri  
 debet yððe ñik op̄ dici poëma, & wægæv̄ eō is ex  
 eo, quod nuda præcepta in eo tantum sunt. Signifi-  
 cat enim wægæv̄ eō is propriè tale præceptum,  
 quod est uelut exultum omnibus ornamenti rhe-  
 toricis, breue, atque ad statuendum magis con-  
 paratum, quam ad persuadendum, cuiusmodi sunt  
 etiam præcepta decalogi. Quanquam breues cau-  
 se aliquando adduntur, ut hic sēpe fit. Et quis  
 dem ubi de discordia uitanda, & laborando poë-  
 ta præcipit, propemodum assurgit in adhorta-  
 tionem. wððe tñuca ferè est idem, & est factum  
 vocabulum à wððs mens, & tñdñui propterea,  
 quod tales sententiæ monitoriæ, seu iubentes  
 breuiter aliquid fieri, uelut mentem statuunt,

## 68 INTERPRETATIO.

Et collocent tanquam in certa sede, aut loco. Quod autem tale quiddam significet ὁραγὸν τοῦ προ-  
πρὶ, testatur Isocrates in libello ad Demonicum,  
in quo prorsus etiam huius farinæ dicta contine-  
tur, cum inquit, faciens discrimen inter ὁραγὸν λη-  
σιψ, οὐτε ὁραγὸν σιψ, οὐτοπερ ἡμεῖς οὐτε  
κλησιψ εὐροῦτες, ἀλλὰ ὁραγὸν σιψ γένε-  
ται, &c. Item in Nicocle his uerbis: πρόφε-  
πτε τὰς νεωτέρας ἐπ' ἀγείην μή μόνον ὁρ-  
αγὸν δυντες, ἀλλὰ καὶ ποδι, τὰς ὁραγὸν ἔποι-  
δεινούντες αὐτοῖς. Itaq; νοθετηκοντος ego ad-  
monitorium uerti, quod non esset aliud commodius  
vocabulum, nisi uoluisssem dicere praece-  
ptorium, aut iussorium, quod nescio,  
an satis latine potuisset etiam  
fieri.

ENAR<sup>3</sup>

# ENARRA-

## TIO POEMATIS

Phocylidis.

Μῆτρα γαμοκλωπέειη.

On à Deorum cultu Phocylides exorsus est, ut fecit Pythagoras, sed à præceptis de quibusdam grauibus peccatis uitandis. Quanquam ipse postea cū ad eum locū uenit, docet, ante omnia D E V M colendum esse, ut suspicer extign transpositos esse hos initij uersus, & initium carminis fuisse πρῶτα θεοῦ τίμα, &c. Sed hæc nihil admodum ad rem faciunt, & curiositas tantum, aut superstitione est talia diligentius inquirere. Υαμοκλωπέειη autem uox est facta à γέμουσ, & κλέπτω, uel κλέπτω, & intelligere uidetur omnem illicitam uenerem, nisi putetur singulariter prohibere illam, quam recentiores theologimolliem appellant. Cæterum infiniti ponuntur loco imperatiuorum Ionico more, ubi deest imperatus. Et est hæc figura poëtis Græcis usitissima. Est & hoc Ionicum γαμοκλωπέειη pro contraria γαμοκλωπέη.

Page 69 dictum est, & interposito, per ep̄chesin.

E 3 Ψσύ=

70      I N T E P R E T A T I O .

Λεύκαια πρόσωπα. Ionicè resoluta contractione, & ετινυα προέτυμα.

Σειο γοναῖς πρόσωπο, & primitium est postum pro posse siuo, quod etiam in prosa Græci faciunt, ut ταττοῦ ἡμῶν πρὸς μετεργος.

Μηδίλιος τε εγκ. ) Μήδιος πρόποδίλιος. & τετινη προτεινται mutatione speciei, sicut Terentius scelus pro scelesto ponit, ut nos dicimus, die armut ist ueracht.

Γαρθενη τηρησι. ) Non est generale preceptum hoc, si propriam habeat significationem ταξινη, aut referatur ad totam uitam. Si enim servaretur, interiret humanum genus. Sed aut castitas generaliter præcipitur, aut uirginitas usq; ad matrimonium, & in matrimonio fides coniugalis. Quamquam potest esse, & quidem melius, commendatio quædam uirginitatis. Est enim coniugii plenum molestiarum, & impedit homines in gerendis rebus, in discendo, in docendo, & in curādis omnibus ijs, quæ ad religionē pertinent. Sicut etiā S. Paulus in prima epistola ad Corint. docet, cū ait: Qui sine uxore est, sollicitus est de ijs, quæ Domini sunt, quomodo placitus sit Domino. Qui uero habet uxorē, sollicitus est de ijs, quæ mūdi sūt, quomodo sit placitus uxori. Verum ista cōditio debet addi, nisi repugnet imbecillitas naturæ, aut animi quædam libido. Non enim

enim peccatis, qui uxore dicit, in iis peccat, qui cum non uult, aut non potest abstinere, non dicit uxore. Melius est enim, ut idem apostolus ait, contrahere matrimonium, quam uri. Et quanquam est melius quiddam celibatus castus, quam matrimonium, non tamen condendi sunt homines ad celibatum, ut ab ipsis, qui religiosos appellari se uoluerunt, est factum, aut non est propterea laqueus iniiciendus hominibus, ut loquitur Paulus, sed totares debet esse libera.

*Στρῖμον μὴ νησσεύ) Turpisimum genus dolor est, et callidissimum apud mercatores hoc, de quo uitando hic precipitur. Solet enim pulsari ab illis deceptoribus libræ iugum, ut lanx in qua merx est positæ præponderet alteri lanci, in qua pondus est collocatum, etiam si pondus sit legitimus. Debet autem accommodari præceptum ad omnes dolos, qui per aguntur ponderandis rebus. De quibus uitandis diligenter Salomon etiam in proverbiis præcipit.*

*καθάρισμα) Coacte, non liberè, aut non uoluntarie significat hoc loco καθάρισμα. Qui enim ui coactus, aut metu peccat, pure, quod propriè significat hæc uox Græcis, uidetur hoc facere, et habere ex suscationem, quam tamen non habet, cum ueritati et diuino honori uita etiam postponi debeat. Quia quam mitius peccat, quam ille alter, qui assentitur malo, aut delectatur eo, quod per se peccatum est.*

Σπέρματα μη ολέπτει. ) De incantatoribus, & ueneficis, hoc debet intelligi. Nam isti, ut alias res, ita semina quoque carminibus ex agris alienis auertunt, ne quid nascatur uel ex odio, uel ex avaritia, uel alia de causa quacunq;. Notum est quod nostris temporibus aliquando sagae intercipiunt lac, butyrum, que alijs debebant capere, succum pecori subtrahunt, tonitrua, fulmina, grandines efficiunt, & omnino uariè tempestates mutant. Iustusmodi multa recitat Lucanus in 6. libro. Quid autem de ipsis rebus sentiendum sit Christianis, non est huius loci tractare.

Μισθὸν μοχλήσαντες. ) Quantum sit flagitium, non modo peccatum, aut non plenam, aut prorsus nullam dare mercedem operario, uel hoc ostendit, quod plerumq; pauperes sunt huius generis homines, & pauperibus addendum potius a liquid erat, quam detrahendum. Praeterea per se quiddam præstantius est labor, aut opera, quam quod pro labore, uel opera dari solet, nisi labor pro labore, aut opera pro opera detur, quod raro fit hoc modo. Grande genus est hoc iusticie. Quod ut significanter exprimerent recentiores Theologi, nonnulli peccatum in cœlum Clamans appellaverunt. ἐχεμέμ, pro ἐχεμεναι, & hoc pro ἐχεμεναι consuetudine Dorica.

MHT

M<sup>h</sup>T' ἀστικέν) Nec ab alijs fieri alijs iniuriam debemus ferre, sed hoc impedire quantum potest fieri per ius, non tantum ipsi nec facere, nec facientes adiuuare.

ΠΙΧΩΣ Δ<sup>ο</sup>) Seneca præcipit beneficium hilari multu esse dandum, & faciliter, & sine intercessione. Mimus inquit: Bis est gratum, quod opus est, ultro si offeras. Item S. Paulus: Hilarem datorem diligit Deus. Id copiose hic Poëta nouem uersibus explicauit, multis enim rebus & modis homines iuari possunt. In hoc numero sextus uersus est γνῶμη, id est, generale quoddam dictum ad mores pertinens, ac docet, communes miserias omnium hominum esse, incertam uitā, & caducas ac fluxas opes. Atq; est hæc sententia, cur diuites & potentes debant inopibus & infirmis opitulari, caufsa. Nihil enim est secundum Philosophiam, tum ad hoc persuadendum hominibus, ut miseros adiuuent, tum ad retundendam ferociam, & superbiam, & crudelitatem, efficacius, quam crebra mentio communū calamitatum, & illorum uelut demonstratio, qui ex diuitibus pauperes, ex potentibus imbecilles, ex fœlicibus miseri, ex robustis infirmi facti sunt, adeo q; ex alto loco in humilem sunt detracti. Sicut econtra nihil uehementius homines consolatur, quam cunctū aut hæc, aut similia carmina occinimus eis:

E 5 Non s̄

Non si malè nunc, & olim sicerit.

Opashi grauior adabit Deus his quoq; finem.

Ἐλπίδες ἐπὶ γάρ τοι, αὐτελπίσοι δὲ δαυόνες.

Tes.)

Ad hunc uersum pertinent quæ multa Philosophi  
& Poëtæ scripserunt de miserijs humanae uite, ut  
cum dicitur: Homo bulla, umbra somnium, fumi-  
umbra, & alia, quæ ne quidem enumerari possunt.  
Obserua lector, πάθη significare in hoc loco mi-  
serias, aut casus, id est, quæ possunt hominibus acci-  
dere, quæ Græci alioqui παθήματα & συμφο-  
gæs, & alijs nominibus appellant. Hoc addidi pro-  
pterea, quod πάθος ferè Græcis affectionem uel  
animi, uel corporis, aliam non paulò scilicet. No-  
nus uersus est uelut summa quædam, & expositio  
precedentium, ubi iubet uitam esse communem, aut  
res ad uitam pertinentes, & præcipit, ut omnia ser-  
uent concordiam. Loquitur autem de communione  
quæ consistit in iusticia commutatiua, & studio qua-  
dam ac propensione adiuuandorum aliorum. Si  
enim de illa Platonica, aut Socratica potius commis-  
sione loqueretur, frustra essent tradita reliqua  
præcepta, quæ non possunt existere, sine rerum pro-  
prietate, ut est de non furando, de mercede sol-  
licita operario, & præter alia multa, quod hic di-  
citur de discriminē diuitiarum & pauperum. Non  
enim

enim uerat alios esse diuites, alios pauperes, sed ius-  
bet diuites pauperibus de suo succurrere. Quod in  
altera parte uersus dicitur de concordia, notum est,  
sine hac animorum adiunctione hominibus, non pos-  
se bene esse. Et hoc pertinet, quod Salustius dicit:  
Concordia paruae res crescunt, discordia maximae  
dilabuntur. Eleganter haec res etiam depicta est in  
quadam fabella Aesopi, ubi singuli filii cuiusdam  
rustici finguntur non potuisse frangere fasciculum  
virgarum a patre in medium positum. Vniuersi he-  
ro facere illud facilime.

To Φίδος, ἀρχιβασιλῶν) Defendende uitæ  
caussa gladium gestandum esse, non ut aliis ho-  
mo lædatur aut occidatur, hi uersus precipi-  
unt. Tantum enim est flagitium occidere homi-  
nem, ut is etiam, qui suum inimicum, ex iustam  
ob caussam occiderit, se nonnihil contaminet.  
Est enim per se res foeda, ex horribilis, huma-  
no sanguine hominem aspergi, ex haud dubie  
non parum ex mores lædit, ex conscientiam tur-  
bat. Quanquam Leges, ex iura permittunt  
interficere hominem ad uim depellendam, ex cons-  
seruandam cuic; suam uitam. Et hoc est, quod  
Germani quoque habent in uulgo dicto, gestan-  
dum esse gladium sexaginta annos propter unam  
malam horam, hoc est, ut uis arceatur, quæ po-  
test sea

test semel incidere in tam longo tempore. Quam  
quam optandum est, ut nimirum sit opus gladio, si  
cūt hic etiam humanissimè scribitur. Ceterum & eo  
pro ὅς, & ἀπόχερο pro ἀπόχει sunt posita.

Ἄγες γε τοι.) Non esse transferendos termi-  
nos, aut etiam ullo alio lēdendum vicini aruum di-  
cit. Et additum est generale dictum, uelut causa,  
quod tamen per se ad omnes actiones humanas per-  
tinet, ac totam uitam hominum regere debet. Nihil  
enim aliud sunt Virtutes omnes, quae hominis natu-  
re maxime conueniunt, quam uel μέσον, uel με-  
σότης, id est, mensura uel modus, & medium, uel  
medietas. Maluit enim Aristoteles uti posteriore, ta-  
metsi res eadē utroq; significatur, & est quidē pris-  
us ut hic, & in alijs ueteribus Poëtis apparet, uetus  
stius nomen in huius rei significationem. Aristoteles  
ad punctum, quod est in medio afferis, aut materiei,  
uersus quam tela iaciuntur in exercitijs sagittarijs,  
sua uirtutis appellatione respexit. Veteres ad me-  
tam quandam, aut septa, extra quæ, secundum pro-  
uerbiū, non est saltandum. Ac ideo sequitur hic  
ὑπὲρ Βασίκαι ἀλεγενᾶ. Sic enim debet, ut pu-  
to, scriptum esse.

Ἐσωτεροπερ.) De tractandis peregrinis hi tres  
uersiculi præcipiunt. Est autem humanissimum,  
quod dicit, pari honore cuncti ciuiibus afficiendos esse.  
Et addit

IN PHOCYLIDEM. 97

Et addit caussam: quia nemo sit, quem non oporteat aliquando aliò proficiisci, nec ulli certum, & perpetuum esse domicilium ita ut hic locus referendus sit ad hoc dictū Mīmī, ab alio expectas, alteri quod feceris, & hoc Euangelistæ: Omnia ergo quæcunq; uultis ut faciant uobis homines, & uos facite illis.

¶ φιλοξηνος εργα.) Quām sordidum & miserrimum, quām sordidum & indignum natura hominis vitium sit. A uaritia, plus quam satis declarant exempla, uersantur enim quotidiè nobis ob oculos. Hanc Poëta dicit fugiendum esse, dicitq; matrem esse uniuersæ iniusticie. Tale quiddam enim puto significari uocabulo καικοτηνος hoc in loco. Prognat enim hæc pestis cum iusticia maximè, nascunturq; ex ea quæcunq; cum iniusticia coniuncta sunt, una cum ipsa, doli, fraudes, insidiae, delationes, calumniæ, contumelie, conuicia, iniuria, uanitas, perfuria, furta, iurgia, rixæ, dissensiones, seditiones, bella, cædes, similiq; multa. Cæterum quod per quandam Prosopopœiam hæc auro & argento ascribuntur, ita factum est, ut Stoici postea de his rebus disputauerunt, male tamen. Non enim uitium est auri, seu pecuniae, sed humanarum cupiditatum non recte uilli, et per se, & sua natura diuitiae, que sic propriè, communiq; hominum consuetudine appellantur, sunt bonum, & quæ ac aliæ res, qui bus ho-

## 78 INTERPRETATIO.

bus homines utuntur in vita, & conditae a deo  
Quod uero ad usum hominum attinet, iam bona  
sunt, iam male, & hoc posterius propter hominum  
uicia frequentius, atq; huc tantum respiciunt, qui  
damnant opes, ut hic fecit Phocylides. Quanquam  
rethorice ad abstrahendos homines ab auaritia. Phi-  
losophi debent haec aliter disputatione.

Mhd. ἐτέροι κενδ. ) Contra boni viri offici-  
um est, aliud sentire, aliud loqui, sicut apertum  
animum gerere, & candidum, naturae hominismu-  
xime conuenit. Alterum enim calliditatis est, ac dos-  
lum habet adiunctum, alterum probitatis, & cum  
iusticia coniunctissimum. Quare Homerus etiam di-  
cit hunc se magis odisse, quam portas inferorum,  
qui aliud clausum in pectore, aliud in lingua promi-  
ptum habeat, sicut Salustius latine loquitur ex Hos-  
mero. Sunt autem hi uersus Homeri:  
Ἐχθρὸς γαρ μοι νείνος οὐκώς αἴσθατο τούλης

σι,  
ὅσχ. ἐτέροι μὴ κενδεῖν φέροι, ἀλλοὶ δὲ  
εἰσαν.

Salustius hoc uicium ex ambitione derivat. Ego  
duco non tantum ex ambitione, sed ex auaritia quo-  
que, & alijs cupiditatibus, atq; adeo ex ipsa eti-  
am malitia. Sunt enim homines, quos ipsum pec-  
care delectat per se, non ex aliqua causa. Quod  
uero

# IN PHOCYLIDEM. 79

aerò longissime abest ab officio & natura hominis.  
Erasmus ita hos duos uersiculos elegansissime &  
succinctissime conuertit:

Pectore neue aliud celas, aliudue los  
quare,

Proq; loco uariere petris, ut Polypus ha-  
rens.

Ceterum Polypus περιφυλίς dicitur propterea  
quod in periculo adhaerescit petris, & illarum co-  
lorem induit. De quare non nihil est in. 29. capite  
noni libri apud Plinium. Et Theognis ita inquit:  
*πελύποδος νόοψίχε πολυπλόκα, οσποτέ  
πίτη τη πρωσομιλίσαι, τοῖος ιδεῖν εφά-*  
νη. Quod praeceptum nihil cum hoc Phocylidis  
praeceps pugnat. Illic enim de Prudentia expetens  
da precipitur, hic de fugienda calliditate, menda-  
cijs & dolis. Et nihil uerat Polypimentem habere  
ut in proverbio dicitur, hoc est, mutare mores pro  
loco ac tempore, sic, ut absit turpitudo, & hoc non  
facere decipiendi alterius gratia.

*ος τις εκών ράσικες, πακός εγει) Sicut ho-*  
nesta actio non est uirtus, nisi ex deliberatione qua-  
dam, & iudicio, seu uoluntate libera proficiscatur,  
ita non est uicium turpis actio, si uel casu fiat, ac ne-  
cessitate. Quocirca rectè hic est additum: αλλ'  
*εν' ἀνάγκης γυν εργει τὸ τέλος. Quorum*  
herborum

## 50 INTERPRETATIO:

verborum sensus est: Sed non ex necessitate scilicet qui iniuste facit, est malus uir. Et τὸ τέλον ad uerbaliter est positum pro τελέως uel πάντα, hoc est: Quia necessitate quadam impulsus iniuste facit, habet excusationem. Propterea quoque sequitur βόλη μὲν οὐθενὸς ἐκάστος, quasi diceret, non statim pro malo uiro habetas eum, qui fecit iniuste, sed prius animum eius explorans, uolens ne fecerit, an coactus. Quanquam impropiè dicitur iniuste facere, qui coactus aliquem læsit, cum totares de uirtutibus & uiciis, in uoluntate consistat.

Μὴ γέγονες εtc.) Hic locus monet uitandam esse insolentiam, & superbiam in rebus secundis, & non esse affligendum animum propter mala præterita. Et sunt additæ cause, prioris partis, quod exigua sint nostra bona, uel potius nullius momenti, si conferantur cum ijs, quæ Deus habet: posterioris, quod factum non possit fieri infectum, nec isto modo leniguntur mala, sed alia illis addantur. Pertinet autem hoc præceptum ad fortitudinem. Huius enim est officium, & superbiam retundere, & desperationem arcere, hoc est moderari formidines, & confidentiam.

Μὴ προπτήσεις εtc.) Præcipitantia, seu temeritas, & ira nunquam aut raro felicem habent exitum. Pugnant enim cum modo, & magno impetu rapiunt

Rapiunt homines ad ea designanda quorum eos des  
inde poenit et Quare tum iræ sunt uelut frena inijs  
cienda, ut cohibeatur, nec erumpat in ultionem,  
tumipsæ manus sunt cohibendæ, nec inflammatu ira  
animo debent obtemperare. Id hic docetur. Quod  
frenetotidem uerbis apud Horatium est:  
Animus rege, qui nisi paret, imperat,  
Hunc frenis hunc tu compesce cathena.

Es w novæ πάθη ετc.) πάθη significat in  
hoc loco affectus, seu animi quandam habitum, pau  
lo aliter, quam in hoc uersu præcedente νοίκε πάθη  
πάθη πάθη ετc. Vult autem Poëta, ut mediocria,  
non aut summa cogitemus, & speremus, aut facia-  
mus etiam. Quemadmodum dicitur Germanicè:  
Oben aus, und nirgend an. Cum ne bonum quidem  
conducat, si modum excedat. Sicut Horatius specia-  
tim loquitur:

Insani sapiens nomen feret, & quis iniqui  
Ultra quam satis est, uirtutem si petat ipsam.  
Quæ adduntur de luxu, & de uitijis nota sunt.  
Sine Cerere enim & Libero, ut inquit Terentius,  
friget Venus. Et Iuuenalis de uitijis:  
Prima peregrinos obscœna pecuniamores  
Intulit, & turpi fregerunt secula luxu  
Diuitiae molles. Sicut enim deliciae seu luxuria alit  
studium uoluptatum, & auget incontinentiam, sic

F opes

## 82 · I N T E R P R E T A T I O .

opes tum incitant ad uoluptates, tum superbos, fr  
 roces & contumeliosos faciunt, præsertim quorum  
 animi sunt infirmi, & facile possunt corrumphi. Por  
 rò quid sit θυμὸς dictum est antea. Hoc autem inz  
 terest inter θυμὸν, & ὀργὴν, quod inter σύνεσ  
 τιν & ἐνέργειαν, seu ἐντελεχείᾳ apud Aris  
 stotelem. Est enim θυμὸς uis, aut magnitudo, aut  
 elatio quædam, siue alacritas animi, & propensio  
 ad contemnenda pericula, propemodum id, quod  
 latine dicimus audaciam, ὀργὴν, que latine ira dicit  
 tur, ipse motus animi, uel ardor in certa specie tan  
 men, is uidelicet, qui factus est propter iniuriam aut  
 damnum acceptum. Θυμὸς dicit Poëta, facere  
 μανίην, id est, insaniam, si non regatur ratione,  
 ac rectè quidem. Nihil enim aliud est insaniam, quam  
 audacia nimia, uel carens ratione prorsus pericu  
 lorum susceptio. ὀργὴν etiam & μανίη differunt.  
 Illud enim est leuius quiddam, aut remissius, hoc  
 grauius & uehementius, iratantum est ulciscen  
 di cupiditas, ut hic etiam dicitur ὄρεζος, μανίη,  
 quod habet adiunctum etiam factum, & quidem  
 non consentiens per omnia cum ratione. Talis ani  
 mi commotio fuit in Achille, quem propter priua  
 tam iniuriam uoluit omnes Græcos pessum ire, nec  
 potuit flecti ad humanitatem & misericordiam,  
 Propterea sic dicit Homerus in Iliados initio:  
μανίη

IN PHOCYLIDEM. 83

ληντρ ἀειδε τε καὶ πηληιάσθεω ἀχε=  
λῆθ.

Σῦλος τῶν ἀγαθῶν, εὐθλός, φαύλων  
Imitationem tantum significat hic Σῦλος, hoc  
est honestam aut dishonestam emulationem. Du-  
plex enim hæc est, ut Cicero in Tusculanis docet,  
honesta, & est uirtutis imitatione, & uiciosa, quæ  
est dolor alicuius de eo, quod ipse careat eo, quo  
alius potiatur. Suidas tantum in laude putat esse  
Σῦλον, cum ait: Σῦλος ἀγαθὸς τινὸς ἐπι-  
δυμίας φθόνου τινὸς χώρας ἐγγινομένη  
τῆς Κυκλίδος, cum quo consentit hoc Isocratis in Ni-  
cole: μη διλοῦτε τὸς πόλλα κεκτίμε-  
νους οὐ. & illud Hesiodi: Σῦλοι δέ τε γένε-  
ται γειτων οὐ. Hinc est Συλοτυπία, quæ  
est emulatione ex suspitione de propria coniuge,  
quod cum alio consuecat. Cicero putat latine ob-  
iectationem dici hunc affectum, seu ægritudinem,  
quæ sit ex eo, quod alter quoq; potiatur eo, quod  
ille ipse concupierit. Est autem sic dicta, quod sit  
uelut imago τοῦ Σῦλος, hoc est, emulationis hone-  
ste. Est enim desiderium, uel cupiditas, non libera-  
tamen, sed coniuncta cum quadam inuidia, aut suspi-  
tione, ac proprie erga uxorem. Germanice uocatur  
eifer. Transfertur ad alias tamē quoq; res, quæ simi-  
liter cupiuntur aut amantur, siue additū habeat inuidia

F 2 siue non

## 84 INTERPRETATIO.

sive non habeat, in sacris præseritum literis, ubi apud Græcos est usurpatum ζῆλος, & ζηλωτης. Quanquam in talibus locis, ut mihi quidem videatur, hec rectius ad iram, quæ concipitur ex peccatis hominum, aut indignatione aut excitatione animi ad ulciscendum, sive puniendum referuntur. Idq; satis indicant ea quæ sequuntur in Exodo, post uerba Fortis zelotes: Visitans iniquitatem patrum in filios &c. Hæc enim uerba sunt scientis, non spicantis, & quidem de ijs, qui iamdudum sunt mortui. In summa ζῆλος Græcis propriè significat imitationem, in hoc tamen loco, tum bonæ rei, tum malæ, non ut Suidas uult, bonæ tantum, quamquam sine inuidia, quæ ut affinis est imitationi, sic tamen est ab ea secreta, idq; testatur Plato, cum inquit: πρῶτον μὲν ζῆλος, ἔπειτα ζῆλος δὲ φθόνος. Sic etiam τόλμαι in sequente uersu in utrāq; partem accipitur. Apud latinos audacia plerunq; in laude est, de uicio tantum dicitur temeritas, & confidētia, quanquam hoc posterius, ut Cicero docet, impro priè.

Σέμυνος ξεωσ.) Multa sunt in Platone de duplicitate amore, cum alibi, tum in Symposium, & Phedro. Quod autem dicitur de amore Venereo, sic intelligitur, ut ille sit turpis, aut turpitudinem iuuet, ut hic dicitur, quatenus cum uirtute pugnat. In con*ius*

iugio enim per se, ut est licitus, ita honestus est, ac uelut uirtutis materia. In sequente uersu uiri prudenter laus continetur. Est enim talis uelut publica quædam uoluptas hominum, seu delitiae, ut Titus Imperator etiam dici est solitus.

Μέτρῳ μεν φαγ. &c.) De modo & medio eritate satis iam antea dictum est. Nihil autem refert dicere siue modum, siue mediocritatem, siue medium, aut etiam mensuram, quod propriè Græcum vocabulum μέτρον significat. Omnibus enim istis in talibus locis præscriptum quoddam naturæ, & quod uelut præcipitur à recta ratione, significatur, & in eo uirtutes omnes uersantur, aut sunt ipsisimis uirtutes.

Μὴ φθονεῖσθαι &c.) Vitandam esse inuidiam, & discordiam, quæ ab illa excitatur, hic locus docet. Et est alter eorum, qui sunt paulò tractati copiosius & ἐπιλογικωτέρως. Utitur argumento ab exemplo Deorum, & corporum cœlestium, quod maximam habet vim ad persuadendum. Cum enim eternæ illæ substantie, corporaq; nulli mutationi subjecta, non inuideant alijs alia suas dotes, ac in summa concordia maneant, fieri non potest, ut res humanae, quæ sunt fluxæ & caducæ, atq; ad illorum figuram & naturam conditæ, perdurent inter se discordes. Plenæ sunt omnes historiae talium exem-

plorum, plena est etiam tota uita nostra, non solum in Republica, sed etiam in singulis familijis aut domibus, nec est opus ad hanc rem pluribus uerbis. Porro μάκρη φθονέοις ἀγαθῷ ταχίσταις, est Graeca phrasis, latine accusatio utuntur pro genituio, ne iniudeas bona socijs, nisi quis absolutè malit exponere, ut genitiuus ἀγαθῷ pendeat à datione ταχίσταις, quod mihi non placet. οὐαὶ τοις deinde significat excites, id est, exhibeas, ut desit accusatiuus te.

Σοφροσύνην δὲ σκεψόμεν.) σωφροσύνη est uirtus quæ moderatur uoluptates & dolores. Quam scribit Aristoteles dictam ὡς σωζομένη φρόνησιν, hoc est ex eo quod conseruet prudentiam. Voluptas enim & dolor corrumpunt & peruerunt, aut uelut distorquent iudicium dījūs, quæ sunt hominibus uerè utilia & bona. Hec autem prudentia quaerit & comparat. Latine proprie dici potest temperantia. De hac ita scribit Cicerone in Tusculanis questionibus: Verisimile etiam illud est, qui sit temperans, quem Græci σωφρονία appellant, eamq; uirtutem σωφροσύνην vocant, quam soleo equidem tum temperantiam tum moderationem appellare, nonnunquam etiam modestiam. Quæ sequuntur ibi in Cicerone sunt nimis lata. Complectitur enim huius uirtutis appellatione prudētiā, iusticiam,

inſticiam, fortitudinem, & censet frugalitatem esse  
talorem, facit idē in alio quoq; loco. Sed pertinent illa  
ad aliam diſputationem, qua est de uirtutum cogni-  
tione. Germani uocant hanc uirtutē meſikeit, aliud  
quiddam est zucht latius patens, & fere quod Ci-  
cero in illis locis frugalitatem appellat ſua lingua,  
Greſis putat σωφροſυνη eſſe. Videtur hic locus  
Poëta cum Cicerone facere, ubi dicens αἰχρῶν οὐ  
τῷῳ τὸπῳ χρεῖται uitationem factorū turpū huic  
uirtuti opponit. Plato ſic loquitur de iſta uirtute. 4.  
Polit. κοσμος, πόλις ἡνδρὸν εγω, καὶ σωφροſυνη  
δῖ, μὴ ἡδονῶν τινῶν, μὴ τὸπιθυμιῶν τε γέρε  
τα τὸς φασι. Que paulo post ibi ſequuntur, uide  
tur imitatus eſſe Cicero in deſcriptione huius uirtutis  
ubiq;. In ſequente uerſu ηακότητα uocat iniuriā,  
quaſ non iniurijs docet rependendas, ſed iure  
ſeu in iudicio depellendas. Alioqui ηακότης, &  
ηεκία ſignificat generatim omne uicium, & eſt  
uirtutis contrarium. In tertio uerſu docet argumen-  
tis homines, & ſuauibus uerbiſ uincēdos eſſe, quod  
contentio contentionem gignat.

μη πίστει) Nō temere credendū eſſe res ipsa do-  
cet, ac multa alia dicta id monet. Valde ſignificāter  
dūt hic loquitur Poëta, cū dicit nō eſſe credendū, niſi  
quod cernatur. Sic ut Germanice dicimus de incredib-  
ili: Er gleubet nicht uieiter den erſicht. Nō aut̄ hoc

dicit, quod nulli uelit credi, sed non cuius & præcipitanter. Ut enim est temeritas cui libet credere, ita inhumanitas nulli credere.

*Nikæp. εῦ &c.)* Notum est, quod Hesiodus dicit: οὐδὲ λόγοι, ἀλλεὶ δύναται. Sic in hoc etiam am uersu præcipitur. Est autem huius rei cauſa, quod, ut Aristoteles docet, melius εῦ ποιεῖ, quam εῦ ποιάσθ, & sacra literæ: Melius est dare, quam accipere.

*Kælop. ζευς &c.)* Haec est sententia horum duorum uersuum: Melius est exiguum dare, & celeriter, & libenter, quam magnum tarde & intempestiuè. Præterquam enim quod ingratis sunt talia beneficia, non carent etiam suspitione. Salomon inquit: Nec dicas amico tuo, uade, & reuerte re, & cras dabo tibi, cum mox possis dare. Similes alibi quoq; extant sententiae.

*Mn. οὐ ποτε χρήσεις &c.)* Totum œconomicū est hoc præceptum, & tantum ad priuatam utilitatem hic refertur. Quanquam enim fœnerator i. debetur non durus aut acerbus esse, id tamen ideo fieri debere significat, ut in posterum quoq; ab eo sumere possit ille. Atq; hanc partem præcepti bellissima allegoria tractauit, cum relinquendam esse matrem in nido, non unā cum pullis auferendam docet, causam quoq; addens, ut iterū eius pullos habere possit.

HAG

Hac ratione & uia, uulgus, & imperiti, aut etiam periti, nimium tamen indulgentes affectibus, doceri solent, ut uel sui commodi caussare recte, ac iuste faciant. Coniuncta enim est fere semper utilitas cum honestate, ac uirtute, ut taceam præstantius bonum esse, ac natura pluris fieri ab hominibus præstatoriis, & melioribus, quod honestum dicitur, quam hoc, quod omnes homines Stoicis exceptis utile uocant. Et hæc quidem uis est huius præcepti. Nunc exgregie transferri potest ad omnes eos, qui præsunt alijs, aut potestatem in alios habent cuiuscunq; generis. Ita enim siue pater filio, siue maritus uxori, siue dominus seruo debet præesse, ut illi relinquant his aliquid iuris uel siue utilitatis retinendæ, & ait gendæ gratia, si non uolunt hoc facere propter iusticiam, quæ certè sic uult esse hominem in hominis, etiam seruum in domini, quantò magis in patris filium, aut in mariti uxore, potestate, ut ipsius quoq; salus, & commodum non prorsus negligatur. Et uehementer illi peccant, qui putant aut liberos, aut seruos uel à natura se, uel à legibus & iure accessisse, ut pro sua libidine cum ijs agant, eosq; habeat perinde, ac si essent pecudes. Quanquam & his tribut uoluit natura suum quoddam ius. In imperijs etiam plurimum delinquitur eo, quod sëpe non habetur popularium, aut subditorum ratio, aut, si habet,

## 90 INTERPRETATIO.

betur leuiter, aut non satis habetur. Ad id genus  
enim potestatis uel maxime debet hoc praeceptum  
accōmodari, propterea, quod cum, ut docet ex Ho-  
mero Plato, rex, aut princeps non plus iuris habeat  
in populu, quam pastor in pecudes, aut quam pater  
in filium, ut Aristoteles uult, ne sue quidē potentie,  
ac utilitati satis consulant monarchæ interea, dum  
nunis magnis tributis et uectigalibus aliquādo grā-  
mant, ac non ualde necessario tempore, adeo quoq;  
ut et ipsis postea cum misera plebecula sit esurien-  
dum, aut carendum necessarijs sumptibus cum ali-  
quid difficultatis, aut periculi inciderit. Et tamen nō  
defuerunt, qui ad alendam potentum auariciā dice-  
re et scribere satis licenter auderēt, omnia esse im-  
peratoris. Quæ quidem uox, nisi habeat cōmodum  
interpretem, est falsissima. Nam contra potius erat  
dicendum ex illorum principum philosophorum, et  
ipsius naturæ doctrina, omnia populi esse, et reges  
ac principes tātum esse illorū administratores, aut  
ut Plato loquitur, φύλακες, quod et ipsorum no-  
mina testantur. Estq; hæc similitudo Platonis (Cur  
enim tanti uiri autoritatem non sepe inculcemus?)  
diligenter obseruāda, in qua monarchas dicit pasto-  
ribus esse similes, præfectos eorū canibus defendēti-  
bus gregē aduersus lupos, et επικύρως appellat,  
id est, adiutores. Nec detrahit hoc principū auctori-  
tati

tati, & dignitati quicquam, immo commendat, & illustrat eā dicere, quod nō sint lupi, aut fuci, qui tantū noceant, & ociosi pascant sese de alieno, sed q̄ sint ministri, & gubernatores, aut custodes legū, disciplinæ, religionis, pacis, tranquilitatis, cultus, & omnium rerum quæ possident, & proprium habent homines in populo. Talesq; prorsus esse in reb. pub. qualis Deus est in toto mundo. Nam, ut Græci uerē dicunt, εἰκὼν δὲ θεοῦ λέγεται εὐλόγος θεός. Qualis autē Deus est? Bonus, liberalis, iustus, dat, non accipit, cōseruat, nō cōseruatur, alit, nō alitur. Quanquam autē monarcha non potest nō accipere à ciuibus, cum sit homo, non Deus, tamen lōge plus dat, quam accipit, quando facit suum officium, nec debet accipere præter hoc, quo ipse honeste uti potest ad retinendam & uitam suam, & auctoritatem, sicutamen, ut meminerit, hoc totum ad publicā utilitatem pertinere, & referendum esse. Quod quid clarius indicare potest, quam quod Aristoteles principatum, aut monarchiam, siue regnū patriæ potestati comparauit. Sic autem inquit:

ἴ μεν γάρ τατρός πρὸς ὑδὸς κοινωνία, Βασιλεῖσθαι χάμη. τῶν τεννων γάρ τατρὶ μελεῖ. εὐτεύθεν δὲ καὶ ὅμηρος τούτοις τατρέσσα τροπαγούσεναι, τατρικὴ γάρ ἔχει δόλεται ή βασιλεαὶ εγαί.

Quid

Quid autem pater facit alens, & educens liberos?  
 Num querit, aut spectat suam utilitatem, ac utitur  
 eis ut mancipijs? In Persia quidem fuit hoc ius, &  
 olim in Italia, sed contra naturam. Et ius hoc in-  
 iustum, est mutatum iustiore, ac uero, & naturali  
 iure etiam in rebus publicis. In natura enim semper  
 fuit, ac erit, quanquam homines ab eo discesserint,  
 nec unquam potest mutari. Quin potius ad libero-  
 rum salutem, & utilitatem totus respicit pater, ac  
 nihil dubitat uitam pro eis profundere, si opus sit.  
 Tam bene illis cupit, quam sibi ipsi, aliquando me-  
 lius etiam. Idem debent & monarchæ facere, si uo-  
 lunt exequi & Dei, & naturæ uelut mandatum  
 quoddam, & facere, ad quod constituti sunt, quan-  
 tum fragilitatis humanae ratio patitur. Sunt itaq;  
 reges, & monarchæ uerè, quod Romani quoque  
 suis principibus quibusdam præstantibus tribue-  
 runt, patres patriæ, sicut populus, & patria sunt  
 illorum soboles. Vnde facile estimari potest utrum  
 que officium, & hoc intelligere & amplecti, habet  
 maximum ad hoc momentum, ut quam optimè, &  
 pulcherrimè, regna, & imperia tum constituantur,  
 tum conseruentur. Ibi enim necesse est magnam &  
 turam, & sollicitudinem in animis principum esse  
 erga ciues, et cum amorem, & reuerentiam ciuium  
 erga illos, que solet esse liberorum erga parentes.

Debet

Debebant hoc ergo diligenter à prima pueritia do-  
 ceri utriusq; ordinis homines priuatim à parenti-  
 bus, & præceptoribus, & publicè in concionibus,  
 ne tantum aut in vulgus acriter uociferari de prin-  
 cipum officio, aut occini principibus de licentia &  
 alijs uicijs multitudinis. Sed utriq; sic erant monen-  
 di, & informandi, ut subinde mutuus amor auge-  
 retur, non ut alteri alteris suspecti fierent, & in-  
 ter se animis, & uoluntatibus alienarentur. Debet  
 enim, qui præest, patris affectum gerere erga eos,  
 qui parent, & iij, qui parent affectus liberorum er-  
 ga eos, qui præsunt. Atq; hoc sanè inter regem, &  
 tyrannum interest, quòd, ut dominus erga seruum  
 se gerit, ita tyrannus gerit se erga populu, & suum  
 commodum tantum spectat, & uoluptates, rex, ut  
 sepe nunc est dictum, gerit se erga ciues, ut pater  
 erga liberos, & pro horum magis utilitate, & salu-  
 te, sollicitus est, quam pro sua. Verū de hacre hac-  
 tenus obiter dictum est, non omnino, ut arbitror,  
 extra institutum. Nunc ad poëtam redeamus, cuius  
 preceptum admodum est affine, quod Tiberius Cæ-  
 sar amicis respondebit, monitus ab eis, ut uectigalia ma-  
 iora faceret: Boni pastoris esse tondere pecus, non  
 deglubere, hoc est, ita accipiendum esse à subiectis,  
 ut aliquid eis relinquatur, quòd possint iterum atq;  
 iterum principibus usui esse, quod non fit, quando

ex<sup>a</sup>

## 94. INTERPRETATIO.

exuuntur omnibus bonis, aut nō tam facile fit, quādo nimium eis adimitur. Sicut lanam nō iterum percipit ab ovo pastor, ubi cutem oui detraxerit, hoc enim significat deglubo facta uoce à gluma, ut scribant Grammatici, quæ est tunicula ordei. Nos per oportunè uidemur nobis transtulisse præceptum poëtæ ad omnia potestatum genera, atq; propterea paulò uerbosius de regia potestate explicuisse, facturi hoc multò prolixius, nisi ratio incepti operis nos impediuerisset.

Mnōle wote neīey.) Non esse permittendū iudicium de rebus, nisi peritis earum, monent hi duo uersus, nec frustra. Fit enim ferè, ut siue per stulticiam, siue per arrogantium homines de operibus, & artibus iudicium sibi sumant, à quibus prorsus alieni sunt, & quidem audent aliquando prouinciare præsentibus artificibus non tantum quid sibi uideatur, sed quid male uideatur artificibus, & cum eis contendere. Tali fatuo recte Appelles dixit, Ne sutor ultra crepidam. Et quendam Megabizen, ut Plutarchus scribit, loquentem in eius officina de umbris, & lineis ita obiurgauit: Hi pueri, qui terunt colorem melidem, antea, cum taceres, temirabantur, nunc rident postea, quām cepisti los, qui de rebus, quas non didicisti. Plinius ad Alexandriam magnum Appellem scribit simile quiddā dis-

IN PHOCYLIDEM. 99

nisse. Cicero in Tusculanis disputationibus senatum usurpat: Quam quisq; norit artem, in hac se exerceat. Quem uidetur ex hoc Aristophanis uerificuisse. οὐδοιτις ἡμένασος εἰδεῖν τέχνην. Idem Horatius præcipit, cū ait: quod medicoru est. Promittunt medici, tractant fabrilia fabri. Non autem debemus obtemperare tantum huic præcepto, qui uideri solent tales iudices, & faciunt contra decorum, sed etiā propterea quod periculosum est, & damnosum saepe ad istam temeritatem adsueri homines, non ipsis modo priuatim, sed etiam reipub. Est hoc genus hominum cognatum cum eo, quod Ardeliones latine, τωλυπάγμονες Græce appellatur, & hoc tantum interest, quod alteri in factis, alteri in dictis & iudicando, suam stultitiam & arrogantiam produnt, nec est difficile inscenire utrumq; genus.

οὐ χωρεῖ μεγάλην.) Gradatim, & ab infinis ad altiora in discendis artibus ascendendum esse, multi sciunt, sed paucissimi hoc faciunt, præteritum nostro tempore, quo, cum ad quæstum ferè tantum referantur omnes artes, laboriosissimum est, & res longi temporis, uel Grammaticam recte, & purum sermonem didicisse, ita, ut bonus Grammaticus nunc monstri propemodum similis sit, hoc est, rarissimus. Non enim intrat

## 96. INTERPRETATIO.

nam angustos terminos collocata hæc ars est, ut tantum doceat declinationes, & coniugationes nominum, & uerborum, regulasq; de constructione, quales in uulgaribus, & uelut minorum gentium libris grammaticorum habentur, sed iudicat etiam de sermonis proprietate, & phrasí aliquo modo, hoc est, quæ cum quibus dicti ombus recte connectantur, quæ secus, non tantum quod pertinet ad genera, casus, & similia, sed quod ad consuetudinem, & usum uetus statis pertinet. Quotus quisq; autem nūc est in omnis generis professionibus, qui pure loquuntur, aut ualde studeat, adeò, ut ipsa uix se grammatica possit inter sui cultores & doctores defensare, tanta est hominum uel ignavia, & pigritia, uel tarditas, & infelicitas, tanta est præterea corruptio, ut malint rem facere, & possidere, quam elegantiam sermonis discere, & scire. Utinam uero minus esset contentionum, & disputationum inter theologos, & iurisconsultos, maximè uero theologos: medici enim, & iurisconsulti etiam non adeò possunt obesse literis propter paucitatem, quanquam eis cum literis tanquam his seculis est ~~ad~~legos acti orationes, sine dubio, nec superioribus temporibus tantam iacturam passa essent liberaliora studia, nec isto nostro tempore passura tam facile essent. Quod ualde metuo, ne futurum sit, & breui.

Dixit

Divinat etiā animus nescio quid de quarundā rerū  
in Scholis abusu. Quid acciderit, & unde acciderit  
Superioribus seculis, nō est obscurū. Sed quid faciō?  
Non erat fortasse querelæ locus, & tamē rei cogni-  
tio, & indignitas huc me abstraxit. Poëta non esse  
attīgēdām præstantem artem, sine aliarum infe-  
riorum peritia, propterea quod non possint illa sine  
his intelligi, monet ferè eodē modo, quomodo Quin-  
tilianus docet: Firmum fundāmentū locādū, alio  
qui corrūtitur, quicquid fuerit superstructū.

Mūde pārē (onōgōs.) Hic uero difficilem lo-  
cum ingredimur, non ad intelligendum quidem,  
sed ad persuadendum hominibus. Verum bene ha-  
bet, non est hoc nostrum propositum, nec ad inter-  
pretis hoc officium spectat. Docetur hic adulatores  
fugiendos esse. Plurimum enim hi nocent, maxime  
tamen rebus publicis. Nam quanquam sāpe id ges-  
nus hominum sic dementat priuatōs opulentos, ut  
uideantur sibi pulchrē docti, aut probi, ipsiq; in-  
tercipiunt ibi, quod meliores oportebat capere, ues-  
re fundi calamitas, non tamen hoc ad multos deriuat-  
tur, nisi fortasse paulatim, & propter cognitionem  
illam, que inter publicum est, & priuatum. In rē-  
bus pub. uero, ut apud principes, & alios, qui præ-  
sunt, quantū damni, & clādis inferant rebus huma-  
nis adulatores, ne quidem ab ullo satis explicari pō-  
test.

test. Egregiam in ea re nauauit operam Plutarchus  
in opusculo, cui est titulus, De discrimine adulato-  
ris & amici. Hunc libellum cuperem in omnibus  
Aulis & administrationibus publicis quam notissi-  
mum esse. Nihil dubito futurum esse, ut saltem alii  
quos puderet aliquando φιλοκόλακας commer-  
cij, quod habent cum eiusmodi monstris, & ipsi as-  
sentatores agniti, & propterea negligentius habi-  
ti uel corrigerent se, uel darent locum melioribus.  
Sed hoc ne fiat, utrisq; magna est cautio. Gaudent  
enim applausu potentes plerumq;, & illi nullam  
aliam arte, si Dijs placet, quam adulatoria esse arce-  
didicerunt, & toti nihil aliud sunt, quam, ut Plutar-  
chus pulchrè in eo opere, cuius nūc memini, hos uer-  
siculos à Cancro ad parasitum detorquet:

Ταῦτη ὁλομά τὸ σῶμα παντεχῆ βλέπει  
τοις

ἀφθαλμὸς, ἐρπετοῖς ὁδὸσι θηροῖς.  
Sed quid dicam: cum tam foeda sit belua parasitica,  
nos eam ciuitatem humanitatem vocamus, Con-  
tra uero candorem appellamus rusticitatem & mo-  
rositatem. Pulchrè admodum consentiunt omnia  
cum hoc corruptissimo seculo.

παντεχούμενοι.) Hunc uersum putaui aliquando  
à præcedentibus separatum esse, & hoc sibi uelle,  
quod, cum uiclus, ut philosophi sunt locuti, sit pas-  
rabilis

tabilis, & natura sit paucis contenta, quibus non sufficiat hoc exiguum, quod natura desiderat, hos etiam propter cupiditates, quas Cicero dicit esse insatiabiles, non expleri posse, nec est sane incommoda, ut existimo, sententia. Verum nunc magis mihi placet, ut superiori loco de adulatoribus adiungatur ideo, quod non solum recte cum eo conuenit (Sunt enim adulatores, ut qui maxime delicati, & insatiabili ingluwie) Sed quod in plerisq; axiis uersibus precedentibus & sequentibus praecipitur, non indicatur aliquid faciendum, exceptis ijs, in quibus sunt caussae praeceptorum.

Accipit uiri tristis. ) Par est inconstantia uulgi, & foeminae. Sed illius propter imperitiam, & corruptam educationem, rerumq; sordidarum translationem, huius propter imbecillitatem ingenij, & nature. Quanquam & uulgo natura hoc inest, sicut contra principes & proceres magna ex parte sunt apti, seu, ut loquuntur Graeci, oleivo i ad constantiam & fortitudinem. Hinc est, quod poeta uulgus, & foemina cum aqua uelut comparat, qua nihil est propter humiditatem ferè mobilius. Ouidius de uulgo:

Mobile sic sequitur fortunæ lumina uulgas.

De muliere Comicus: Nolunt ubi uelis, ubi nolis ibi cupiunt ultro. Quanquam quid de mulieribus dicimus?

## 200. INTERPRETATIO.

Inuenias viros, qui tantum constantes sint mobili-  
tate sua, ut poëta ait.

Mūdē μέτρη) Puto hic uituperari supersticio-  
nem, hoc est, immodicum metum, & curam de re-  
bus diuinis, nisi quis priorem uersum uelit à sequen-  
te separare, ut isthic prohibeatur mœror, & tristitia,  
que facit etiam homines segnes, & negligentes  
suarum rerum, inde est, quod dicit: Vbi consideris  
ad ignem. Hoc enim ociosi faciunt in hyeme præser-  
tim. Unde uulgò apud nos dicunt, sedet ad forna-  
cem, & assat mala. Sed prior expositio commodior  
est meo iudicio. Notum uero est, quod res sacrificia-  
ri solita sit plerumq; ad ignem. Porrò τεῦχε pro  
sacrificare positum est, quod aliquando poëte Græ-  
ci dicunt φέσιν, & ἔργα, μέτρα pro μέτροις.

Τεῦχυ επιμοιραζόται.) Et sepeliendo esse  
mortuos, nec sepultos eruendos, non tantum hic do-  
tet poëta, sed omnis omnium gentium nō barbararum  
consuetudo, institutio, & consensus. Viderunt en-  
im sapientes homines aliquid esse præstantius in  
natura humana, quam esset in pecudibus, nec interiu-  
re simul omnia cum hac sensibili, ut sic dicam, uia-  
ta, propterea post mortem etiam cadauer hominis  
honore aliquo affici debere, quem Latini sepultu-  
ram uocauerunt à sepeliendo, quod putant sepien-  
di significatinoem habere. In eo namq; summa rei  
consis-

conficitur, ut terra condatur, & tegatur cadaver,  
 & uelut sepiatur, hoc est, muniatur aduersus iniun-  
 cionem bestiarum, & immanium hominum, qui pa-  
 rum a bestiis admodum differunt. Appellatur idem  
 honor apud eosdem Latinos, & biuatio, eadem  
 ab cauissam, & locus, iam monumentum a conserua-  
 tione memorie mortuorum, iam sepulchrum, aut  
 tumulus a confectione, & specie, quam exhibet illa  
 confectione. Fuit is ueteribus Græcis, & Romanis  
 sacer, & religiosus. Quam consuetudinem & ius  
 uetus Pontificium, Christiani pontifices merito re-  
 tinuerunt, mutatis ceremonijs, & ritibus prisco-  
 rum, ut decuit fieri, nec sunt audiendi Cynici, qui  
 iubent se inhumatos proijci, & dicunt non referre,  
 ubi corpus sit post mortem. Cicero scribit in Tus-  
 sculanis quaestionibus: maximis ingenij præditos  
 magna cura coluisse, & inexpiabili religione san-  
 xisse (hæc enim sunt eius uerba) ceremonias sepul-  
 chorum. Quanto minus Christianis, apud quos o-  
 mnia debent fieri modestè, aut εὐχημόνως, ut S.  
 Paulus inquit, licet sepulchra uiolare? Hæc ideo  
 addidi, quod sciebam, hoc turbulentissimo seculo  
 non parum hac in re peccari. Hæc uerba unius  
 & certæ dñe, &c. puto esse tantum expositio-  
 nem precedentium. Ea si quis uoleat ad alia referre,  
 cuiusmodi est hoc Hesiodi γινδούται οντος

## 402    I N T E R P R E T A T I O .

τε φανερώς ὅθεος ἀμειχλεῖν cum eo non plus  
gnabo, nec sum iniquis multititudini præceptorum,  
si sunt bona et utilia.

οὐ νοελόη ἀγνοοῦντι.) Aliud præceptionem in-  
dicatiuē tamen, non imperatiuē prolatum, quod ni-  
hil de re mutat. Tantundem enim est siue dicam:  
Turpe est poenam esse, quam delictum, maiorem,  
et, ne sit poena delicto maior. Vult autem poëta,  
non esse uitam abrumpendam, sed naturam, aut  
Deum expectandum uelut euocatorem ex hac uis-  
ta. Fuerunt enim, qui studio quodam consequenda  
immortalitatis, et abiisciendi corporis, ipsi con-  
sciscerent sibi mortem. Sieut de Cleombroto Cal-  
limachus scribit, quod lecto Platonis libro de im-  
mortalitate animorum, se in mare de muro abieces-  
rit. In eo libro cum doceatur à Socrate philosoz-  
phorum uitam esse tantum commentationem mors-  
tis, fuit hoc etiam querendum, debeat ne sapiens af-  
firre sibi manus, ut quām ciuiissimè liberetur è car-  
cere corporis animus. Et additur hoc non esse fas-  
ciendum, qui in hac custodia simus diuinitus collo-  
cati, et hominem esse uelut Dei mancipium, quod  
non debeat au fugere sine illius mandato. Verba  
Platonis inter aliade hac re sunt. Ἰτως τοινυὶ<sup>6762</sup>  
ταῦτη τὸν ἀλογον μὴ πρότερον ἀντούσθαι  
κτεννύεται θεῖν, τοιεὶπονάγκης τινὲς ὁ θεὸς

ἐπιτίθενται, ὁστεογένες τὴν νῦν ἡμῖν παρα-  
γόσαρι.

Ex quibus uerbis, & reliquis eius loci hæc Cicero  
scripsit: Cato autem sic abiit è uita, ut causam  
moriendi nactum se esse gauderet. Vt etiam do-  
minans ille in nobis D E V S iniussu hinc nos suo  
denigrare. Cum uero caussam iustum D E V S ipse  
dederit, ut tunc Socrati, nunc Catoni, sape multis,  
nè ille medius fidius uir sapiens latus ex his tene-  
bris in lucem illam excesserit, nec tamen illa uin-  
cula carceris ruperit, Leges enim uetant, sed tan-  
quam à magistratu, aut ab aliqua potestate legitia-  
ma, sic à D E O euocatus, atque emissus exierit.  
Hactenus Cicero. A quo, & ipso Platone, sicut à  
plerisq; alijs philosophis nos Christiani dissentie-  
mus, qui ob nullam caussam iudicamus hominem si-  
bi uim inferre debere. Et errauit sanè Cicero, si fas  
est mihi hoc dicere, qui putauit Catonem honeste  
uiuere in seruitute non potuisse. Non enim sunt in-  
honesta aut turpia, que citranostram culpam acci-  
derunt. Quanto rectius Martialis: Rebus in aduers-  
sis facile est contemnere uitā. Fortiter ille facit, qui  
miser esse potest. Item alibi, Summum nec metuas  
diem, nec optes. Hoc enim est inseruire, & parere  
Deo ac naturæ, que uera est fortitudo animi. Re-  
tus etiam Phocylides, qui nullā exceptionem addit,

sed dicit non esse hominis compaginem (potest autem  
 hoc etiam intelligi de cœde, quæ fit à nobis in alijs  
 non tantum de ea, quæ fit in nobis à nobis) soluen-  
 dam scilicet ui, cum alioquin cito per naturam hoc  
 sit futurum, & quidem sic, ut anima sit mansura in  
 corrupta. Animam enim spiritum ipse uocat, uis unus  
 Dei, & imaginem esse. Quod uehementer signifi-  
 cans est, & pulchre conuenit cum eo, quod in sacris  
 literis dicitur: hominem conditum esse ad imaginem  
 Dei, præsertim quantū ad posterius pertinet. Prius  
 enim uidetur nimis magnificum, quo significatur  
 homo, Dei uelut pars quædam esse, aut Deum ipsum  
 nostra corpora sic mouere sine medio, aut instru-  
 mento. Quod, quia non est pars naturæ diuinæ ani-  
 ma, & uis quædam à Deo diuersa, aut creata, ut  
 Theologi loquuntur falsum est, ac poëticum, aut  
 rhetoricum. Quod si accipientur, sicut hæc Pauli  
 sunt accipienda: In ipso enim uiuimus, & moue-  
 mur, & sumus, sicut & quidam uestrorum poëtas  
 rum dixerunt: Ipsius enim & genus sumus, & ut  
 possunt accipi sine incommmodo, adeoq; debent, ut  
 opinor, non repugnante etiam philosophia, pulchre  
 coniuncta sunt cum sequentibus, ita, ut uideantur à  
 Iudeis propagata sic hæsisce in ore, & sermone ho-  
 minum illorum temporum. Sic etiam Vergilius lo-  
 quitur.